Τοῦ δὲ ἀρχηγῶ τῶν Ἀράβων Ἰμπραήλ κατὰ Ῥωμαίων ἐκστρατεύσαντος καὶ ὁ Θεόφιλος ἀντιφιλοτιμούμενος ἔξεισιν, ἄπαν δέος ἀποβαλὼν. Εἰ γάρ τι καὶ προσῆν, ἀλλ' ἡ τῶν συνόντων αὐτῷ ἀνδρῶν κατὰ πολέμου πείρα καὶ γενναϊότης ὡς πορρωτάτω τοῦτο εἴθι. Θεόφοδος οἱ ἄνδρες ἦσαν καὶ Μανουὴλ.

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ,

(97) Apud Zonaram per i legitur Κρηνητιῶν, Crinitarum seu Crinitorum. Xyl.

(98) Alexius in Theophilum. Xyl.

ATROL. GR. CXXI.

Quia vero a natura paucos capitis capillos habebat, et erat recalvaster, ideo edicto edito jussit crines ab omnibus tonderi neque ab ullo Romano ultra collum demissos gestari; sanxitque edictum gravi flagrorum supplicio, priscorum Romanorum virtutem revocare studens.

Cumque haberet, ut supra memoravimus, quinque filias, et mascula prole careret, ex iis minimam natu et impensius sibi reliquis dilectam, nomine Mariam, statuit viro nuptum tradere. Maritum ei delegit Alexium cognomento Moselem, Armenium gente, ex Crenitarum natione, forma elegantem ac florentem ætate. Huic patricii primum, deinde proconsulis honorem contulit, deinde magistrum ac tandem Cæsarem fecit, exercituque copioso instructum in Longobardiam misit, rebus ita poscentibus. Eo profectus Alexius rem præclare gessit et ex sententia soceri. Quo factum est ut crescente ejus desiderio simul invidia quoque augeretur; criminabanturque eum nonnulli ut imperii cupidum. Addebantque, fore ut in imperium aliquando occuparet. Cæsar ubi ea ad ipsum sunt allata, vocesque æmulorum audivit, multis ab imperatore contendit precibus ut sibi permetteret ad vitam monasticam transire. Sed Theophilus filiam marito viduare non sustinens, id denegavit. Proinde Alexius suum statum tenuit, tutusque et securus rempublicam gessit. At postquam imperatori filius Michaelus natus est, et Cæsaris uxor diem suum obiit, Theophilus tantum filie defunctæ honoris detulit, ut cadaver in arca argento obducta reposerit et cujuscunque flagitris sepulcrum ejus asylum constituerit. Alexium vero clam vitam habitumque monasticum amplexum cum ab instituto suadendo non deduceret, ægre missum fecit, eique dono dedit regium quod erat Chrysopoli monasterium, Brysei quoque, et quod erat ad Elæam, in quibus vitam degeret. Alexius in Chrysopolitano vixit. Cumque aliquando deambulandi gratia ad locum venisset qui Anthemii dicitur, imperatoris mandato impetrato eum emit, sumptuosumque ibi condidit monasterium; in quo post mortem sepultus est, et cum ipso frater ejus Theodosius, qui patriciam dignitatem consecutus multa optimæ suæ vitæ documenta eo in monasterio reliquerat.

Cum autem Impraëlus Arabum dux expeditiones contra Romanos suscepisset, Theophilus quoque adversus eum copias suas eduxit, omni metu abjecto. Nam etsi aliquid timoris subesset, eum tamen facile profligabat comitum imperatoris virtus ac peritia, Theophobi, inquam, et Manuelli.

Quorum ejus fortitudo ipsis quoque hostibus nota erat, cum is sub Leone Orientalibus copiis praefectus et Michaelis Rangabæ equisonum princeps fuisset, quem protostratorem Græci nominant. De Theophobo etiam dicendum, quomodo Persica oriundus familia in notitiam pervenerit imperatoris ejusque sororem matrimonio sibi junxerit. Quidam regia Persarum stirpe natus aliquando Cpolin legatus venit: is non legitimo conjugio, sed occulto coitu Theophobum genuit, atque discessit. Quia vero lex apud Persas inviolabilis est, ne quis in eos regnum occupet nisi regia progenie ortus, cum continentibus bellis regum genus ab Agarenis pulsum defecisset, Persæ hunc Theophobum Cpoli abducere regemque suum facere eupientes, ejus causa aliquoties ad Theophilum legatos miserant, pacta simul pacis offerentes. Neque tamen persuaserant imperatori ut Theophobum ipsis dederet, sed eum potius patricii dignitate ornatum sorori suæ matrimonio copulavit, lege 921 etiam lata quæ Persis conjugiorum cum Romanis licentiam concederet. Cumque multos ea ratione Persas sibi conciliasset eosque dignitatibus cohonestasset, in codices militiæ eorum nomina retulit, legionemque nomine Persicam conscripsit, eamque cum Romanis legionibus in bellum contra Agarenos proficisci jussit. His ergo duobus fretus Theophilus, Manuelo atque Theophobo, in Agarenos duvit. Cum prope hostem 922 perventum esset, re in deliberationem vocata, Manuelus censuit indignum esse imperatorem Romanorum acie congressi cum amermumna: unum aliquem cum parte ducum et exercitus ei debere occurrere. Theophobus vero ipsum imperatorem pugnæ interesse voluit, suasitque ut cum peditatu hostes per noctem adoriretur, equitibus, ubi necessitas postulasset, opem laturis. Multi nocturnum bellum suaderi ab eo dicebant, ut Romanorum gloriam suam faceret; ideoque improbatore ejus consilio, imperator aperto Marte interdiu statuit cum hoste configere. Cæterum Impraelus amermumna, arrogantia ductus an imperatoris metu incertum, cum parte exercitus sui discessit, relicto cum octoginta millibus ad pugnam Abuzachare quodam suorum ducum. Commisso prælio, cum utrinque multi cecidissent, tandem cohortes (scholas ipsi vocabant) una cum domestico (officii hoc nomen est) inclinatæ cesserunt Agarenis. Imperator cum cohorte prætoiria et duobus Persarum millibus ac Theophobo in collem quemdam evasit: quem Agareni cinxerunt, et usque ad vesperam acriter est dimicatum, iis